circumstantias rerum et temporum pluries alias leges promulget, quæ ad observantiam ipsarum divinarum legum conferunt. Ad servandam enim unitatem fidei et doctrinæ duo requiruntur, ut scripsit Celestinus papa dicens : « Et quæ coercenda sunt reseceamus, et quæ observanda sunt sanciamus (Tom. I, *Epist. rom. pontif.*, col. 1066). » Atque ad hæc requiritur judiciaria potestas, qua usque ab antiquis temporibus pollet Romanus Pontifex : *Quatenus B. Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide ac sacerdotibus judicare.* Ita scripsit imperator Valentinianus ad Theodosium ¹ Et ven. Beda scripsit : *Ideo B. Petrus. . specialiter claves regni cœlorum, et principatum judiciarie potestatis accepit* ². Omnibus apostolis potestas ferendi leges collata fuit a Christo, cum ipsis dixit : *Quæcumque alligaveritis super terram, etc.* ³ Ligare enim utique importat leges ferre et obligare, prout reapse fecerunt apostoli, juxta id quod habetur

1. Vid. tom. I. *Oper. S. Leonis*, epist. LV. — 2. V. *Bed. hom. in fest. SS. Petr. et Paul.* — 3. *Matth. xviii, 18.* (Notes de l'écrivain.)

d'obliger ainsi que le firent effectivement les apôtres. « Saint Paul, est-il dit dans les *Actes* ¹, parcourait la Syrie et la Cilicie, affermissant les Eglises, et recommandant à tous de garder les préceptes des Apôtres et des Anciens. » Mais cette puissance de lier fut principalement transmise à Pierre en vertu de ces paroles : *Je te donnerai les clefs du royaume des cieux, et tout ce que tu lieras sur la terre, etc.* ². Les deux empereurs Théodose le Jeune et Valentinien III publièrent un édit portant qu'il ne serait permis de rien statuer contrairement à l'ancienne coutume, sans l'autorisation du vénérable pape de la ville éternelle ; mais que tous devraient considérer comme obligatoire, quoi que ce fût, qu'aurait ordonné l'autorité du siège apostolique ³. Charlemagne a dit aussi dans ses Capitulaires : « Rendons honneur au siège apostolique de Rome ; et quelque dur, quelque intolérable même que paraisse le joug qu'il nous impose, sachons le supporter cependant et l'endurer avec une soumission filiale. »

Act. xv, 41 ¹. Hæc vero ligandi potestas principaliter tradita fuit Petro, verbis illis : *Et tibi dabo claves regni cælorum ; et quodcumque ligaveris super terram, etc.* ², Theodosius et Valentinianus Augusti hæc constitutionem ediderunt, ubi dictum fuit : « Ne liceat contra consuetudinem veterem sine viri ven. Papæ Urbis æternæ auctoritate ; sed hoc illis omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit, vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas ³. Item Carolus Magnus in suis Capitularibus dixit : « *Honoremus Romanam et apostolicam sedem... ut licet vix ferendum ab illa S. sede imponatur jugum, tamen feramus et pia devotione toleremus.* »